
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 1 
4. 1. 2010 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

I listopad bez úspor? 
Úspory domácností na účtech v bankách 

vzrostly i v listopadu o pouhé 2 mld. Kč, 
z toho 1,2 miliardy přibylo na netermínova-
ných účtech. Termínované vklady sice klesly, 
ale celkově kladných 800 mil. Kč „zachránilo“ 
stavební spoření. Za poslední půlrok do bank 
domácnosti uložily jen 4,5 mld. Kč, což je 
nejméně od letního období roku 2005. 

Do penze později 
Od ledna začíná platit loni schválená druhá 

etapa důchodové reformy, která postupně 
prodlužuje věk pro nárok na starobní důchod 
až na 65 let. Zvyšování důchodového věku se 
dotkne již mužů narozených v roce 1954 a žen 
narozených v letech 1957 až 1961 (v závislosti 
na počtu dětí). U dříve narozených se již věk 
neprodlužuje. 

Upozornění ČNB na aktivity 
Plus500 Ltd. 
ČNB upozorňuje veřejnost na aktivity spo-

lečnosti PLUS500 Ltd. se sídlem na Belize, 
která nabízí v českém jazyce možnost investo-
vání do různých investičních nástrojů včetně 
možnosti využití pákového obchodování. 
Společnost PLUS500 Ltd. není oprávněna 
poskytovat investiční služby v ČR podle záko-
na č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálo-
vém trhu, když nedisponuje potřebným povo-
lením ČNB k této činnosti, a nepodléhá tak 
dohledu ČNB. Na vložené prostředky se sou-
časně nevztahuje možnost náhrady z Garanč-
ního fondu obchodníků s cennými papíry. 

Soutěž Ideální banka 21. století  
Třetí ročník soutěže Poštovní spořitelny a 

www.bankovnipoplatky.com Ideální banka  
21. století už zná všechny letošní účastníky.  

Cena za skupinu Atlantik  
nepřesáhne 200 mil. Kč 

O budoucím majiteli čtvrtého největšího 
obchodníka na pražské burze má být jasno do 
konce roku. Favority na koupi jsou J&T Ban-
ka a brokerská firma BH Securities. 

Přestože druhá polovina měsíce byla spíš ve znamení nákupů pod stromeček než fondů, tak zle, 
jak naznačuje odliv téměř miliardy korun, nebylo. To jen podílníci několika zajištěných fondů 
dostali vyplacené své peníze, které do nich 
investovali před pěti lety. A pouze z těchto 
ukončovaných zajištěných fondů jejich podíl-
níci inkasovali přes 1,8 miliardy korun. 
Část z těchto peněz jistě zamířila do fondů 

peněžního trhu mezi téměř 900 miliony korun, 
které si za prosinec připsaly. Možná pár milio-
nů šlo i do dluhopisových fondů, které získaly 
přes 100 milionů korun. To sice není mnoho, 
ale přesto šlo o nejúspěšnější měsíční výsle-
dek za celé poslední tři roky. Asi se tím čás-
tečně potvrzuje určitá možnost substituce 
mezi dluhopisovými a zajištěnými fondy (v principu jde také o dluhopisové fondy, jen je na jejich 
kuponové výnosy navázána opce na některé podkladové aktivum). 

Mnohé ze zajišťáků své investory zřejmě dost zklamaly – snad je to pro ně alespoň poučení, že 
ani zajištění není nejen zázrak, ale ani zadarmo. Na některé ovšem čekají i pěkné výnosy, jako 
například ČSOB Světový Click+11 si díky třikrát zakliknutými 8 % v letech 2005 až 2007 připsal 
pěkný základ. Další rok sice 3 % ubral, ale i ten poslední jistě něco přinese. 

A jak dopadly výnosy jednotlivých typů fondů? Asi nepřekvapí, že nejvíc vydělaly akciové fon-
dy. Ty ovšem předtím nejvíc tratily, takže jen malá část z nich dokázala na pětiletém horizontu 
předvést kladné číslo. Jistě vyhrál ten, kdo si vybral ISČS Sporotrend – s více než 150% růstem 
dosáhl na pětiletý průměr přes 7 % ročně. Jeho bratr ISČS Global Stock FF ovšem přes 30% roční 
zisk ztrácí průměrně za tři poslední roky přes 10 % ročně. 

Uklidnil se vývoj fondů peněžního trhu na úrovni 2,5 až 3,5 % a standardních dluhopisových 
fondů mezi 3,5 až 7 %. Skok fondů korporátních dluhopisů o 40 až 60 % může překvapit, ale také 

(Pokračování na stránce 2) 

Ani prosinec fondům nepomohl 

Kam akcie, kam (pů)jdete… 
Konec roku vždy svádí k bilancování, zejmé-

na ten právě ukončený, který si koleduje o titul 
„rok Velké stabilizace“. Že byla na dluh? Čás-
tečně jistě, ale vzpomeňte na situaci před 
rokem, kdy vize Armagedonu střídaly vyhlídky 
finanční apokalypsy. Co bude dál, ať si každý 
vyleští rukávem na své křišťálové kouli. Dneš-
ní situaci krásně charakterizoval Financial 
Times: Finanční krize skončila, ale udržitelné 
oživení ještě nezačalo. 

Akciové trhy si částečně 
odpracovaly své děsivé po-
klesy nejen podzimu 2008, 
ale i jara 2009. Přesto jim  
k historickým maximům 
ještě dost chybí a teprve 
uvidíme, zda se jich vůbec 
dočkáme. Letní rallye byla 
pravděpodobně jedna z posledních tak výraz-
ných – nu řekněte sami, 50 až 60 % americ-
kých indexů, až 90 % pražského PX za půlrok, 
to budeme vykládat vnoučatům! 

Podzim ovšem přinesl silné ochlazení, což 
sice není překvapivé, ale míra nejistoty se vy-
dala raketově vzhůru. K tomu se přidaly chřip-
ky jako lotyšská, dubajská, maďarská či řecká 
a zřejmě ani Rakousko není extra imunní. To 
přineslo silný pokles zájmu o obchodování na 
těchto menších trzích a během pěti měsíců 

nezájem spíše ještě sílil. Celý region tak i po-
klesával spolu s tím, jak se velcí hráči stěhovali 
a náš PX udržel „jen“ 30% růst. Nezbývá než 
čekat, jakou náladu přinese rok 2010. 

Západoevropský souhrnný benchmark evrop-
ských akcií Stoxx 600 vystoupal na nejvyšší 
hodnoty na posledních 15 měsíců, když letos 
posílil o 28 % (z březnového dna o 60 %), 
německý DAX přidal 24 %, britský FTSE  

22 % (nejvíc za 12 let). 
Akcie v Šanghaji, Bombaji a 
Tchaj-peji za rok vzrostly 
přibližně o 80 %. Shanghai 
Composite Index, který se 
loni propadl o 65 % a zazna-
menal tak svůj největší roční 
pokles, letos posílil téměř  
o 80 %. Také v Indii přední 

tituly posílily o více než 80 %. Tchajwanské 
akcie vzrostly o 78 % a nejlépe si mezi zavede-
nými asijskými trhy vedla Indonésie, jejíž klí-
čový akciový index přidal 87 %. Výraznější 
růst na asijských burzách navazoval na hlubší 
výprodeje z roku 2008. Parádní výkon v loň-
ském roce pak předvedl ruský dolarový index 
RTS s ročním ziskem 127 %. 

Také většina doporučení pro rok 2010 prefe-
ruje orientaci na rozvíjející se trhy – budeme 
mezi nimi i my? 

 

Čtete odborný časopis 
FP-finanční poradce 

 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

AKTUÁLNĚ 

 

(Dez)investice do fondů v ČR (za rok 2009)

dluhopisové

akciové

peněžního trhu

smíšené
zajištěné

celkem

-15

-10

-5

0

5
mld. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.bankovnipoplatky.com
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news   1/2010 

ZE ZAHRANIČÍ 

Vláda zdvojnásobila pojištění vkladů klientů u bank  
Vláda schválila zvýšení limitů pro pojištění vkladů klientů u bank ze současných 50 tisíc na  

100 tisíc eur. Zároveň by se měla zkrátit lhůta pro výplatu pojištěných vkladů v případě neschop-
nosti finanční instituce splnit své závazky. Podle nového zákona by banky navíc měly platit do 
fondu pojištění vkladů vyšší příspěvek a to 0,16 % z výše pojištěných vkladů (nyní 0,1 %). Cílem 
těchto kroků je především harmonizace pravidel v rámci EU a posílení důvěry klientů v bankovní 
systém, nikoliv reálné obavy z neschopnosti bank plnit své závazky. Zákon ještě musí schválit 
parlament a podepsat prezident.    

Státní dluh je horší, než se čekalo 
Raketově rostoucí schodek státního rozpočtu za rok 2009 

se zastavil až na čísle 195 mld. Kč. Jen za loňský rok se 
tak český stát zadlužil více než za léta 2006, 2007 a 2008 
dohromady. Premiér Jan Fischer v neděli na Primě řekl, že 
deficit 195 mld. Kč platí k 30. prosinci, za poslední den 
loňska se ale zadlužení státu už moc nezměnilo. Mnohem 
vážnější je, že reálný deficit rozpočtu je dokonce 227 mld. 
Kč. Stát totiž už na začátku loňska pomohl rozpočtu tím, 
že do něj rozpustil rezervy z minulých let za 32 mld. Kč.  

ČNB snížila sazby na nejnižší hodnotu vůbec 
Bankovní rada České národní banky 16. prosince 2009 snížila úrokové sazby o čtvrt procentního 

bodu. Základní úroková sazba, od které se odvíjí úročení komerčních úvěrů, klesla na 1 %. Sazby 
tak ČNB snížila na historicky nejnižší úroveň. Bankovní rada ČNB se od ledna při svých měnově-
politických rozhodnutích bude řídit novým 2% inflačním cílem namísto dosavadního 3%.  
Česká národní banka upozorňuje veřejnost, že bankovní rada ČNB na svém jednání 16. prosince 

2009 ponechala diskontní sazbu na úrovni 0,25 %. Klíčová dvoutýdenní repo sazba, jak bylo ozná-
meno bezprostředně po jednání, byla snížena o 25 bazických bodů na 1,00 %. Tímto rozhodnutím 
se snížilo rozpětí mezi diskontní sazbou a repo sazbou na 0,75 % bodu z obvyklého 1% bodu. 

Ministerstvo financí chce vydat dluhopisy za 153,2 miliardy korun 
MF chce letos vydat kvůli krytí schodku státního rozpočtu dluhopisy za 153,2 mld. Kč. Vyplývá 

to z návrhu zákona o státním dluhopisovém programu, který na svém pondělním zasedání projedná 
vláda. Návrh vychází ze zákona o státním rozpočtu pro letošní rok, který počítá se schodkem roz-
počtu 162,7 mld. Kč. Schodek státního rozpočtu je podle zákona o státním rozpočtu kromě státních 
dluhopisů financován úvěry od Evropské investiční banky a změnou stavu na účtech státních fi-
nančních aktiv. 

Český průmysl vzrostl díky více pracovním dnům 
Tuzemská průmyslová produkce se v listopadu poprvé od předloňského září meziročně zvýšila,  

a to o 0,2 %. Hodnota nových zakázek byla meziročně vyšší o 8,1 %, z toho zakázek ze zahraničí  
o 11,1 %. V tzv. Signální informaci to oznámil Český statistický úřad. V říjnu průmyslová produk-
ce meziročně klesla podle revidovaných údajů o 7,2 %.  

Dluhy domácností činí 972,12 miliardy korun 
Dluhy českých domácností u bank a finančních institucí se během listopadu 2009 proti konci 

předchozího měsíce opět zvýšily, a to o 5,64 mld. Kč. na 972,12 mld. Kč. Meziročně stouply  
o 106,73 mld. Kč. Vyplývá to z údajů České národní banky. 

EKONOMIKA 

FED nechal sazby beze změn 
Měnový výbor americké centrální banky 

(FED) nechal základní úrokovou sazbu na 
historickém minimu nula až 0,25 %. Výbor 
uvedl, že i když se stav ekonomiky zlepšuje, 
na zpřísnění měnové politiky je brzy. FED 
proto úroky nechá nízko delší dobu. 

V Japonsku základní úrok 0,1 %  
Japonská centrální banka nechala základní 

úrok na 0,1 %. Uvedla, že nebude tolerovat 
deflaci, a uvolněnou politiku proto zachová.  

Norsko zvýšilo úrokové sazby  
Norsko opět zvýšilo své oficiální úrokové 

sazby a uskutečnilo již druhé zpřísnění měno-
vé politiky za odeznívání globální finanční 
krize a hospodářské recese. Norská centrální 
banka rozhodla o zvýšení základní sazby  
o čtvrt procentního bodu na 1,75 %. 

Úrokové sazby Izraele vyšší 
Izraelská centrální banka zvýšila základní 

úrokovou sazbu o čtvrt procentního bodu na 
1,25 %. Banka rovněž uvedla, že izraelská 
ekonomika podle posledních údajů oživuje. 
Naznačila, že by mohla ve zpřísňování měno-
vé politiky pokračovat i v budoucnosti. 

Ropa: 80 USD za barel 
Cena ropy se 31. 12. poprvé od listopadu 

dostala na 80 USD za barel. Za celý rok zřej-
mě dosáhne nejvyššího přírůstku za deset let. 

Cena zlata roste už deset let 
Cena zlata se na světových trzích zvyšuje 

nepřetržitě už skoro deset let a výjimkou zřej-
mě nebude ani letošní rok. Podle většiny ana-
lytiků jsou dosavadní důvody k růstu ceny 
kovu zřejmé: mimořádně expanzivní měnová 
politika, která povede k inflaci, a kvůli sláb-
noucímu dolaru i zájem o zlato ze strany ně-
kterých centrálních bank, hlavně v Asii. 

Nejvíce zpevnily akcie zemí BRIC 
Většina významných akciových trhů ve 

světě si loni připsala značné zisky, zdaleka 
nejvyššího zhodnocení investic se ale dočkali 
ti, kteří se zaměřili na země BRIC, tedy na 
Brazílii, Rusko, Indii a Čínu. Solidní zisky 
mají také akcie ve vyspělých zemích, tam ale 
většinou jen smazaly část vysokých ztrát, 
které utrpěly v roce 2008. Loňské zisky podle 
analytiků půjde letos jen těžko zopakovat. 

Bernanke dále v čele Fedu 
Bankovní výbor Senátu schválil návrh rezi-

denta Baracka Obamy, aby nynější šéf americ-
ké centrální banky (FED) Ben Bernanke byl 
jmenován i na druhé čtyřleté funkční období. 
Bernanke tak překonal první překážku, která 
ho dělí od potvrzení do staronové funkce. 

jde většinou o vyrovnání předchozího volného pádu – na dvouletém horizontu je již 4,5 % p.a.  
U smíšených fondů najdeme roční 2% výnos právě tak jako 40%, jenže na svém „doporučeném“ 
tříletém horizontu jen menšina z nich dosáhla kladných hodnot. Jejich trvale nízká popularita mezi 
investory je tedy dost pochopitelná. I když – co je to popularita? Jestliže u nás 75 % lidí věří, že 
globální oteplování způsobují lidé, můžeme tedy směle předpokládat, že tři čtvrtiny našich občanů 
je ducha mdlého. 

Pohled na celý rok naznačuje rekonvalescenci fondů, a dokonce i jejich určité zotavení. Pozitivní 
je i pohled na akciové fondy, do kterých (jako jediných!) investoři vložili přes 2 miliardy korun. 

Celková suma „vyzvednutých“ peněz za rok 2009 sice dosáhla 13,5 miliardy korun, ale růst trhů 
zřejmě při hodnocení vývoje celkové hodnoty majetku v českých fondech sehraje velmi pozitivní 
roli – protože všechny fondy za 4. kvartál vydělaly, možná se opět přiblíží k 244 miliardám korun 
jako na konci roku 2008. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

   1/2010 

Obama chce úvěry pro malé firmy 
Americký prezident Barack Obama vyzval 

banky, aby zvýšily úvěry pro malé firmy a 
nebránily jeho plánu reformy finanční regula-
ce. Připomněl jim, že mají vůči státu závazek, 
protože od něj dostaly ve finanční krizi miliar-
dy dolarů mimořádné pomoci. Obama uvedl, 
že některé banky již při zlepšování úvěrů pro 
malé firmy podnikly „malé a pozitivní kroky“, 
musí však podle něj dělat více. Dodal, že se 
hodlá s bankéři setkávat i v příštích měsících. 

State Street koupí v Itálii aktiva 
Americký správce financí State Street koupí 

od italské banky Intesa Sanpaolo divizi služeb 
pro trh s cennými papíry za 1,87 mld. USD 
(34,5 mld. Kč). State Street, jeden z největších 
světových správců peněz pro instituce, uvedl, 
že divizi ještě navýší kapitál o 800 mil. USD. 

AXA odkoupí podíly od EBRD  
Skupina AXA se rozhodla posílit svoji pozi-

ci ve střední a východní Evropě, a to formou 
odkupu minoritních podílů od Evropské banky 
pro obnovu a rozvoj (EBRD) za 147 mil. eur. 
Transakce bude financována z interních zdrojů 
společnosti.  

Vláda bude dále pomáhat Fannie 
Mae a Freddie Mac  

Americká vláda přislíbila v příštích třech 
letech pomoc dvěma největším poskytovate-
lům financí na hypotéky ve Spojených státech, 
agenturám Fannie Mae a Freddie Mac, ať 
budou jejich ztráty jakkoliv veliké. Nebude 
rovněž požadovat, aby v roce 2010 obě firmy 
snížily své portfolio. Doufá, že tak poskytne 
vyšší podporu trhu s bydlením, který začal 
oživovat po nejhorším poklesu za několik 
desetiletí. 

MUFG plánuje obligace v jüanech 
Japonská finanční společnost Mitsubishi 

UFJ Financial Group (MUFG) se zřejmě stane 
první zahraniční bankou, která vydá emisi 
obligací v místní měně jüan v Číně. MUFG 
oznámila, že plánuje vydat emisi dvouletých 
obligací v objemu 1 mld. jüanů (asi 2,7 mld. 
Kč) v únoru. Banka získala povolení k vydání 
emise od čínské vlády. 

Hypo Group Alpe Adria státní  
Rakousko se rozhodlo znárodnit problémo-

vou banku Hypo Group Alpe Adria, aby od-
vrátilo její kolaps. Hypo je šestou největší 
bankou v zemi a druhou znárodněnou bankou 
v Rakousku od vypuknutí finanční krize. Mi-
nistr financí Josef Pröll uvedl, že Rakousko 
převezme 100 % banky od německé Bayern-
LB, pojišťovny Grawe a rakouské země Koru-
tany. Současní akcionáři přislíbili bance kapi-
tálovou injekci 1 mld. eur (25,7 mld. Kč).  
Z toho BayernLB, jíž vlastní spolková země 
Bavorsko, dá 825 mil. eur, Rakousko poskytne 
bance nový kapitál v objemu 450 mil. eur. 

Banky v roce 2010: Připravte se na smršť nabídek 
Po roce hledání úspor přichází rok, ve kterém se všechny finanční domy ještě více soustředí na 

to, aby stávajícím klientům prodaly co nejvíce svých produktů a služeb. Využívat k tomu budou 
stále intenzivněji internet. Je výrazně levnější než placení provizí externím poradcům.  

Počet nových smluv o stavebním spoření klesl  
Klienti stavebních spořitelen za tři čtvrtletí letošního roku uzavřeli 318 tisíc nových smluv  

o stavebním spoření, což je v meziročním srovnání pokles o 137 tisíc smluv. Průměrná cílová část-
ka u smluv o stavebním spoření naopak stoupla o 24 tisíc Kč na 335 tisíc Kč, informovalo na inter-
netu ministerstvo financí. Celkový počet smluv o stavebním spoření oproti stavu ke konci roku 
2008 se snížil asi o 200 tisíc na 4,9 mil. smluv na konci září. Ke konci září byla vyplacena státní 
podpora v celkové výši 12,445 mld. Kč, tj. zhruba o 1 mld. Kč méně než loni. Celkové výdaje ze 
státního rozpočtu na výplatu státní podpory stavebního spoření v roce 2008 činily 14,22 mld. Kč. 

Raiffeisenbank se nezavázala poskytovat úvěry klientům BF 
Raiffeisenbank nepodepsala se společností Bundes Finanzierung (BF) žádnou smlouvu o spolu-

práci a nijak se nezavázala poskytovat úvěry lidem, kteří mají s touto firmou smlouvu. ČTK o tom 
informoval mluvčí RB Tomáš Kofroň. Reagoval tak na skutečnost, že se na banku klienti BF  
s tímto požadavkem obracejí. 

ČSOB posedmé nejlepší bankou pro směnné operace  
Nejlepším poskytovatelem finančních služeb pro směnné operace v České republice i v soused-

ním Slovensku je podle ekonomického časopisu Global Finance ČSOB. Rozhodla o tom odborná 
porota složená z analytiků, manažerů, bankéřů, odborníků na nové technologie a ekonomických 
novinářů, která ocenění přiřkla ČSOB již posedmé v řadě. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Akcie zůstávají zajímavou investicí 
Rok 2009 byl pro aktivně řízená portfolia výborným rokem. Dynamika vývoje kurzů v roce 2010 

trochu poleví, ale akcie budou nadále nabízet zajímavé výnosy. Nejlepší možností pro začínající 
investory je pravidelné spoření ve fondech, míní analytici Raiffeisen Capital Management (RCM).  

Nová báze indexu PX  
Od 21. prosince 2009 platí nová báze hlavního indexu pražské burzy PX, která změnila váhy 

jednotlivých titulů obchodovaných ve SPAD pražské burzy. Rozhodným dnem pro periodickou 
aktualizaci báze indexu PX se v souladu se „Zásadami“ stanovenými BCPP stal burzovní den  
30. listopadu 2009. Požadavkům „Zásad“ kladeným na bazické emise indexu PX vyhovělo  
13 emisí obchodovaných ve SPAD.  

USF ČR přijala nové členy  
Řady Unie společností finančního zprostředkování a poradenství (USF ČR) k 1. prosinci 2009 

rozšířily další dvě společnosti – JPL SERVIS, s.r.o., a Top Consultant, s.r.o. Celkem tak sdružení 
reprezentuje již šestnáct finančně zprostředkovatelských a poradenských společností. 

Ruzyňské letiště vydalo dluhopisy 
Letiště Praha vydalo svou historicky první emisi ne-

veřejných dluhopisů v rámci desetiletého dluhopisové-
ho programu. Objem emise dvouletých dluhopisů činí  
650 mil. Kč, celkem může ruzyňské letiště v příštích 
deseti letech vydat dluhopisy až za 15 mld. Kč. Letiště 
získané prostředky využije na financování svých rozvo-
jových projektů, včetně výstavby druhé ranveje.  

Pojištění Aviva Royal I. přineslo zhodnocení 12,5 procenta 
Unikátní koncept jednorázového investičního životního pojištění Aviva Royal I. přinesl svým 

klientům první kupon ve výši 12,5 %. K prvnímu vyhodnocovacímu dni, tedy k 15. prosinci 2009, 
byl kurz všech titulů akciového koše vyšší než 70 % své ceny k počátku pojištění, čímž byly splně-
ny podmínky pro přiznání prvního kuponu. 

FP news 

BANKY 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news   1/2010 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Lloyds: rekordní emise akcií  
Britská banka Lloyds dokončila rekordní 

emisi nových akcií v hodnotě 13,5 mld. GBP. 
Investoři koupili přes 95 % nabízených akcií.  

Inflace v Německu zrychlila 
Meziroční míra inflace spotřebitelských cen 

v Německu v prosinci zrychlila na 0,8 %, 
dvojnásobek listopadového růstu cen. Ukázaly 
to předběžné údaje spolkového statistického 
úřadu. O měsíc dříve přitom ceny v Německu 
meziročně rostly poprvé od června. 

Důvěra amerických spotřebitelů  
Důvěra amerických spotřebitelů v prosinci 

vzrostla a její index se vyhoupl na tříměsíční 
maximum. Ukazatel spotřebitelských očeká-
vání přitom vystoupil nejvýše za dva roky, 
sdělila soukromá výzkumná organizace Con-
ference Board. 

Hongkongská burza schválila  
emisi akcií Rusalu  

Akciová burza v Hongkongu vyhověla ruské 
společnosti Rusal a schválila její žádost vydat 
na tamní burze primární emisi akcií (IPO)  
v objemu 2 mld. USD (zhruba 36,4 mld. Kč). 
Rusal je největším světovým producentem 
hliníku, v Hongkongu ale zatím vyhráno nemá 
a čeká ještě na souhlas jiné komise. 

Do eurozóny se vrátila inflace 
Eurostat potvrdil, že v listopadu se do eu-

rozóny vrátila inflace. Spotřebitelské ceny 
vzrostly o 0,5 %, v EU o 1,0 %.  

S&P potvrdila rating ČR  
Mezinárodní ratingová agentura Standard & 

Poor’s ve své zprávě potvrdila hodnocení 
závazků ČR s výhledem stabilním: hodnocení 
závazků v zahraničních měnách zůstává beze 
změny na stupni „A/A-1“, ratingové hodnoce-
ní pro závazky ČR v tuzemské měně pak na 
stupni „A+/A-1“. „Hodnocení Česka je pod-
pořeno diverzifikovanou a konkurenceschop-
nou ekonomikou, a sice rostoucí, avšak stále 
přijatelnou výší státního dluhu,“ uvedla ve 
svém komentáři agentura Standard & Poor’s. 
Stabilní výhled znamená, že agentura S&P  
v dohledném horizontu s žádnou další změnou 
hodnocení nepočítá. S&P dále poznamenává, 
že vzhledem k faktu, že 86 % emitovaného 
dluhu je v lokální měně, je dále omezeno rizi-
ko případného selhání a dopadů na měnu. Jako 
dva faktory hovořící potenciálně negativně pro 
další vývoj ratingu uvádí S&P absenci politic-
ké shody na provedení potřebné fiskální refor-
my a značný podíl mandatorních výdajů na 
výdajové straně rozpočtu (80 % na účely penzí 
a sociálních výdajů).  

První výročí FLEXI životního pojištění 
Od ledna 2009 využívá pojistné ochrany v rámci FLEXI životního pojištění více než 200 tisíc 

osob. Na téměř 120 tisících smlouvách je tak pojištěno 140 tisíc dospělých a 65 tisíc dětí. Velký 
zájem o FLEXI se Pojišťovna České spořitelny rozhodla podpořit dalším vylepšením parametrů, 
které začnou platit od začátku roku 2010. K pojištění pracovní neschopnosti z důvodu nemoci bude 
možné sjednat rozšíření také o úrazové příčiny. Pojištění pro případ smrti z jakýchkoliv příčin 
nabídne pojišťovna nově s individuálním koncem a možností volby různé výše i délky trvání pro 
oba pojištěné. Další novinkou je zjednodušení procesu zdravotního zkoumání. 

ECP likviduje škody do tří pracovních dnů 
Evropská Cestovní Pojišťovna (ECP) nově garantuje svým zákazníkům v případě online ohlášení 

škodní události její likvidaci do tří pracovních dnů. Klient musí pouze nahlásit škodu pomocí 
webové aplikace MojeEvropská na stránkách pojišťovny a následně zaslat poštou potřebné dokla-
dy. Z celkového počtu škodních událostí jich bylo letos 40 % nahlášeno online prostřednictvím 
webových stránek ECP. Rychlost likvidace pojistných událostí je prioritou Evropské Cestovní 
Pojišťovny. Z  6000 škodných událostí nahlášených v letošním roce likvidovala Evropská Cestovní 
Pojišťovna škody hlášené písemně nebo osobně v průměru za 15,6 dnů a škody hlášené pomocí 
online webové aplikace v průměru za 5,8 dnů. 

Bezpečně na lyže do zahraničí 
České asociace pojišťoven vydala informační a instruktážní brožurku „Bezpečně na lyže“ urče-

nou všem milovníkům zimních sportů v zahraničí. Stručný a kompletní průvodce sezonního ces-
tovního pojištění obsahuje všechny nezbytné kroky od výběru vhodného pojištění až po řešení 
případné vzniklé pojistné události. 

Vyšší aktivita na dotačním trhu 
EU Point index, který pravidelně sestavuje KB EU Point s cílem monitorovat aktivitu na dotač-

ním trhu v České republice, byl v říjnu opět nadprůměrný. Růst dotační aktivity způsobily přede-
vším nově otevřené výzvy ve výzkumu a v regionálních operačních programech. Rovněž KB EU 
Point zaznamenal zvýšený zájem klientů o konzultace se specialisty Komerční banky. V říjnu bylo 
možné podávat žádosti na Regionální či Evropská centra excelence a Infrastrukturu pro výuku na 
VŠ spojenou s výzkumem. Žadatelům bylo k dispozici 38 mld. Kč, což je zhruba 70 % alokace 
tohoto operačního programu pro rozpočtové období 2007–2014. V říjnu bylo rovněž vyhlášeno 
několik výzev v Regionálních operačních programech.  

Bankomaty ČS nabízejí sjednání kontokorentu 
Klienti České spořitelny si od 1. prosince 2009 mo-

hou sjednat či navýšit kontokorentní úvěr přes více 
než 800 bankomatů ČS. Prostřednictvím PIN nabídku 
potvrdí na obrazovce bankomatu a prostředky se jim 
automaticky připíšou na účet. „Kontokorent nebo jeho 
navýšení konkrétním klientům umíme nabídnout díky 
pečlivému zpracování a vyhodnocování klientských 
dat. Nabízíme takovou výši kontokorentu, která dané-
ho klienta nepředluží. Klientovi nabízíme adekvátní 
řešení pro jeho momentální situaci,“ uvedl Michal 
Seifert, ředitel direct marketingu ČS.  

Účty Komerční banky pro mladé  
Studenti zajímající se o spoření si ke svému účtu G2 mohou otevřít spořicí účet. Ten je od zůstat-

ku 50 tisíc Kč úročen 2,5% sazbou.  Komerční banka studentům také nabízí jeden výběr z banko-
matů v zahraničí měsíčně zdarma. „Studenti jsou spořiví. Z průzkumu provedeného mezi staršími 
studenty vyplývá, že druhý a třetí bankovní produkt, který si zřídí po otevření běžného účtu, je účet 
u stavební spořitelny a spořicí účet,“ uvedl vedoucí Marketingu pro retailové bankovnictví Radko 
Belada. Vedle studentů získali od listopadu 2009 i nejmenší klienti „dárek“ od Komerční banky,  
a to zvýšení maximálního úročení u dětského konta Beruška na 2,5 % pro zůstatky od 5000 do  
30 tisíc Kč.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

